
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.15  

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 
 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE E    
                DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DAL COMUNE DI    
                GUARDABOSONE (ART.1 COMMA 612) Legge 190/2014 - MODIFICA 
 
 L’anno Duemilasedici addì  uno  di agosto  alle ore 19,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1. ZANINETTI Claudio                                                                                   SI                   

2. LOCCA Cesare                                                                                          SI             

3. DI RIENZO Lorella                                                                                    SI               

4. CACCIA Enrica                                                                                         SI                 

5. BOSCO Nicole                                                                                          SI       

6. LUNARDI Maria Carla                                                                                SI                                 

7  RAVERA Giuseppe                                                                                     SI                 

8. BUSSI Enzo                                                                                              SI           

9  LOCCA Dorino                                                                                          SI                      

                                                                                           Totale presenti   9                

                                                                                           Totale assenti     0                    
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  BOSSI Dr.ssa Paola, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZANINETTI Claudio – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.3 ordine del giorno. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i; 
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che:  
- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha 

imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette; 

- lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela 
della concorrenza e del mercato”; 

- il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali; 
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 
società partecipate o enti; 
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento; 

 
Dato atto che: 
- a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha 

approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 
12 del 22/07/2015 (di seguito, per brevità, “Piano 2015”); 

- il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti in data 09/11/2015; 

- il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione 
www.comuneguardabosone.it – Amministrazione trasparente/enti controllati/società 
partecipate;    

- il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la 
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera 
d’una “relazione” nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano;  

- che la suddetta relazione è stata approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 in 
data 27.04.2016;  

 
Visto che le  Province  di Biella e Vercelli con nota in data 05/07/2016 pervenuta al protocollo 
dell’Ente in data 14/07/2016 Prot. 573 hanno comunicato l’accordo  per l’alienazione congiunta 
delle rispettive quote di partecipazione in ATAP Spa; 
 
Dato atto che con la medesima nota viene indicata la procedura per l’alienazione e l’eventuale 
esercizio del diritto di prelazione nonché la possibilità di aderire alla vendita congiunta anche per le 
quote detenute dai Comuni tra i quali il Comune di Guardabosone ; 
 
Dato atto, inoltre, che la Provincia ha richiesto riscontro, anche negativo, a quanto comunicato  
 
Visto che il Comune di Guardabosone  possiede una partecipazione in ATAP Spa pari a n. 
4.658,00  azioni corrispondenti allo 0,029% del capitale sociale della Società se che il valore 
patrimoniale stimato al 30/06/2015, con apposita perizia di stima, in complessivi € 26.588.024,00 

http://www.comuneguardabosone.it/


per una valorizzazione della nostra quota pari a € 7.595,53; 
 
Condiviso che la “modifica del piano operativo delle società partecipate” adottata con 
deliberazione n. 12 in data 22/07/2015 in relazione alle quote possedute in ATAP Spa permette, 
aderendo alla vendita congiunta proposta dalle Province di Vercelli e di Biella (capofila della 
procedura di gara la Provincia di Biella), di conseguire migliori condizioni di cessione rispetto 
all’alienazione diretta della singola quota detenuta dal nostro Comune, la cessione infatti avverrà 
alle medesime condizioni economiche in sede di gara beneficiando in tal modo del cosiddetto 
‘premio di maggioranza’; 
 
Dato, altresì, atto che con la comunicazione trasmessa, questa Amministrazione si è impegnata 
ad adottare i necessari atti ai fini dell’alienazione delle quote, con la massima urgenza e comunque 
entro il 30/11 p.v. e che l’adesione in capo al Comune capofila della procedura gara costituisce 
altresì espressa rinuncia ad esercitare il diritto di prelazione come contemplato all’art. 6 dello 
Statuto ATAP Spa; 
 
Ritenuto di recepire e conseguentemente modificare il “Piano Operativo di Razionalizzazione delle 
Società Partecipate e delle Partecipazioni Societarie” secondo le linee di indirizzo fornite dalla 
Giunta Comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti in conformità a quanto previsto dall’art. 
239 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267 in data 18/08/2000; 
 

PARERI 
 
Regolarità tecnica  e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico/Finanziario i ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – Favorevole: BENETTI Ornella 
 
 
Consiglieri presenti n.  9         e votanti n.9 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari nessuno 0 
Voti astenuti n. 0 



 
palesemente espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integrante e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. Di modificare conseguentemente il “Piano Operativo di Razionalizzazione delle Società 
Partecipate”, adottato con deliberazione n. 12 in data 22/07/2015, al fine di procedere 
all’alienazione delle quote possedute in ATAP Spa aderendo alla procedura di alienazione 
disposta dalle Province di Vercelli e di Biella e di cui all’allegato a) alla presente deliberazione; 
 

3. Di trasmettere la modifica di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
con la relativa relazione tecnica alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti e di provvedere alla pubblicazione sul sito comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

4. Di assegnare al presente atto,con votazione palese ed all’unanimità, immediata eseguibilità 
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267 in data 
18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 

            Fto ZANINETTI Claudio                            Fto. BOSSI Dr.ssa M.Paola 

          __________________________                              ________________________                                                                    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 

15 giorni consecutivi dal                                   

al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267  e ss.mm.ii. 

Reg. Pubbl.______________ 
 

Guardabosone, li                        
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                  BOSSI Paola 

 
 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 
18.8.00 e ss.mm.ii.) 

 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

 
 

 
 


